
ABSTRAKT  

Diplomová práce se věnuje autoritě začínajícího učitele vycházející z užití jeho interakčního 

stylu ve školní třídě. Cílem práce je zjistit, jak učitel a jeho žáci vnímají konkrétní interakční 

styly učitele s ohledem na budování a uplatňování jeho autority. Teoretická část práce sestává 

ze tří kapitol. První kapitola se zabývá pojmy autorita a autorita učitele s důrazem na hledisko 

žáků a uvádí v této souvislosti její klasifikaci. Další kapitola je pak věnována interpersonálnímu 

chování učitele, vymezení jeho interakčního stylu a možnosti jeho zjišťování v praxi. Třetí 

kapitola se věnuje začínajícímu učiteli s důrazem na problematiku obtíží v interakci s žáky, 

které jej mohou zpočátku jeho profesní kariéry potkat. Výzkumná část vychází primárně 

z kvantitativního šetření, realizovaného pomocí upravených standardizovaných dotazníků QTI, 

zjišťujících interakční styl učitele. Jejich úkolem bylo přinést zpětnou vazbu učitelům, kteří se 

účastnili výzkumu a zjistit, nakolik se interakční styly zvolené začínajícími učiteli liší od 

pohledu žáků a jejich představy o ideálním učiteli. Dotazníky byly distribuovány učitelům 

samotným a současně žákům dvou vybraných tříd, ve kterých tito učitelé vyučují. Informace 

z žákovských dotazníků byly dále doplněny prostřednictvím krátkých neformálních 

nestrukturovaných rozhovorů s těmito žáky. Výsledky obou stran byly následně porovnány 

v průběhu kvalitativní části realizované prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se 

začínajícími učiteli, během nichž došlo dále k doplnění dat. Záměrem bylo vytvořit celkový 

obraz interakce daného začínajícího učitele s žáky zakládající se na pohledu obou stran – učitele 

a jeho žáků. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

interakční styl, autorita učitele, začínající učitel, komunikace ve školní třídě, zkušenosti učitele, 

ideální učitel 

 


